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Anotace

Bakalářská práce pojednává o vzdělávání a terapii seniorů v Praze. V první kapitole

teoretické části se věnuji základním pojmům (senior, stáří, vzdělávání, terapie apod.). Druhá

kapitola je zaměřena na třetí věk, neboli rané stáří, kdy jsou staří lidé ještě soběstační. Dále

třetí kapitola se týká seniorů čtvrtého věku, který je obdobím pravého stáří. Čtvrtá kapitola

pojednává o univerzitě třetího věku, kde se věnuji především pozitivním vlivům a bariérám,

se kterými se mohou senioři setkat, když se rozhodnou studovat. V páté kapitole jsou

popsány vybrané terapie (reminiscenční terapie, arteterpie, muzikoterapie, trénink paměti).

V praktické části se věnuji vybraným zařízením a to univerzitě celoživotního

vzdělávání a domovu pro seniory Sámova 7 v Praze. Provedla jsem rozhovor se seniorem,

který je studentem univerzity třetího věku. Rozhovor je zaměřen na to, co ke studiu seniora

vedlo a co mu přineslo. Dále jsem ve vybraném zařízení pro seniory vedla terapii se

zaměřením na reminiscenci a trénink paměti, poté popisuji průběh terapie, následnou reflexi

a uvádím popis prostorů, kde terapie probíhají.

Klíčová slova: senior, třetí věk a čtvrtý věk, vzdělání, univerzita třetího věku, terapie,

reminiscence, trénink paměti
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Annotation

My Bachelor Thesis deals with the education and therapy of seniors in Prague. I

dedicate the first chapter to the basic terms (such as senior, old age, education, therapy etc.).

The second chapter focuses on the third age, or early old age, when old people are still

independent. The third chapter is about seniors of fourth age, which is the period of real old

age. The fourth chapter treats the University of the Third Age. Here I deal mainly with

positive influences and barriers which seniors might encounter, when they decide to study.

In the fifth chapter I describe selected therapies (Reminiscence Therapy, Art Therapy, Music

Therapy, memory training…). In the practical part of my thesis I write about chosen

institutions, that is The University of Lifelong Education and the old people’s home in 7,

Sámova, Prague. I interviewed a senior who goes to the University of the Third Age. The

interview is focused on his motivation to study and on the benefits he got from his studies.

Further, I have carried out a therapy focused on reminiscence and memory training in the

chosen old people’s home. I will describe the course of the therapy, the following reflection

and I will also describe the premises where the therapy is carried out.

Key words: senior, third and fourth age, education, the University of the Third Age, therapy,

reminiscence, memory training
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ÚVOD

Inspirací pro výběr tématu této práce byl můj dědeček, který se celý život věnoval

zahradničení, a proto se v seniorském věku rozhodl pro studium na univerzitě třetího věku

na Zemědělské univerzitě v Praze. Zaujal mě elán, s jaký se vrhl do vysokoškolského studia,

s kterým do té doby neměl zkušenost a výborně prospíval. Živě vyprávěl o probírané látce

a nešel si nové přátele. Došla jsme k poznání, že na studium není nikdy pozdě, nýbrž je třeba

dále se rozvíjet, učit se novým věcem a udržovat se v tělesné a duševní formě. Proto jsem se

rozhodla zpracovat toto téma a zmapovat vzdělávání a terapie v Praze, kde i se svou rodinou

žiji celý život. Většina seniorů má beze sporu mnoho volného času, který mohou trávit

aktivně a produktivně. Jak studiem na univerzitě třetího věku, tak v pobytových i

nepobytových zařízeních pro seniory, které nabízejí širokou škálu terapií a vzdělávání.

Přidanou hodnotu vidím v možnosti navázání sociálního kontaktu.

První kapitola pojednává o základních pojmech senior, vzdělání a terapie, jež jsou

popsány jako slovníková hesla. Další kapitola je zaměřena na vzdělávání seniorů

a univerzitu třetího věku, kde se věnuji specifikům vzdělávání, ale také bariérám a osobnosti

lektora. V následující kapitole píši o vybraných terapiích (reminiscence, ergoterapie,

muzikoterapie, arteterapie, dramaterapie, trénink paměti, mezigenerační solidarita

a zooterapie zaměřená na canisterapii).
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Základní Pojmy

1. 1. 1 Senior

Ondráková a kol uvádí, že definice slova senior, není jednoduchá, jak by se mohlo

na první pohled zdát. V České republice se často setkáváme s pojmy „důchodce“, „senior“,

„geront“1 nebo také „familiární termíny“ „babička“, „dědeček“2 i v případech, kdy se

nejedná o naše příbuzné. Stejně tak se lze setkat s termíny „stařenka“ a „stařeček“. „Pod

všemi uvedenými pojmy, které jsou využívány nejen běžnými lidmi, ale i médii, si relativně

dovedeme představit danou cílovou skupinu resp. typického představitele této cílové

skupiny. Říčan (2006), který sice nehovoří primárně o pojmu „senior“, ale o pojmu

„senium“(stáří), tvrdí, že právě pojem „senium“(a tedy i pojem „senior“) vystupuje

v nejmenší pejorativní konotaci k dané cílové skupině. Na rozdíl od pojmu geront.“3

Se slovem senior je možné se setkat také při názvu zaměstnání například senior

účetní nebo senior manager apod. V tomto kontextu překládáme senior jako zkušený,

zkušenější. Slovo geront se používá především v odborné terminologii gerontologie.

Ondráková a kol.4 zmiňují důležitost toho, jak a na kolik se člověk cítí, jak je soběstačný

a jaký je jeho zdravotní stav. Obecně je však ve společnosti vymezen vždy nějaký určitý

věk, od kdy můžeme označit člověka za seniora. Je to především odchod do důchodu.

V České Republice je to věk 65 let. Odchodem do důchodu dochází v životě jedince

1 J. Ondráková, V. Tauchmanová, K. Janiš ml., S. Pavlíková, V. Jehlička., Vzdělávání seniorů a jeho

specifika, s. 12
2 . Ondráková, V. Tauchmanová, K. Janiš ml., S. Pavlíková, V. Jehlička., Vzdělávání seniorů a jeho

specifika, s. 12
3 Ondráková, V. Tauchmanová, K. Janiš ml., S. Pavlíková, V. Jehlička., Vzdělávání seniorů a jeho specifika,

s. 11
4 Ondráková, V. Tauchmanová, K. Janiš ml., S. Pavlíková, V. Jehlička., Vzdělávání seniorů a jeho specifika,

2012
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k určitým duševním změnám. Další změny jsou fyziologické, např. úbytek kolagenu- vrásky,

více četnost nemocí neboli polymorbidita, přibývání chronických onemocnění neboli

multimorbidita a šedivění vlasů.

Není to však jen o tom, jestli jedinec pobírá starobní důchod nebo ne. Ondráková

a kol.5 uvádí zajímavý příklad devadesátiletého člověka, který si o starobní důchod

nezažádal, a tudíž nebyl veden jako důchodce.

1. 1. 2 Sociální význam stáří

Všeobecně by se dalo říci, že společnost se ke stáří staví spíše negativně. Staří lidé

bývají negativně hodnoceni jako společensky nepřínosní, nebo jsou podceňováni.

„Hodnotový systém současné společnosti, který klade důraz na zachování všech, především

biologicky podmíněných kompetencí mládí (mladistvého vzhledu, výkonu, atd.), staré lidi

silně znevýhodňuje.“6 Zároveň se nacházíme v době, kdy mají velké slovo média, která nám

podsouvají dokonalost všeho, i mládí. Jakoby stáří a senioři bylo něco špatného, nebo vůbec

neexistovalo. Z toho vyplývá pojem ageismus „postoj, který vyjadřuje obecně sdílené

přesvědčení o nízké hodnotě a nekompetentnosti stáří.“7

1. 1. 3 Vzdělávání / vzdělání

Dle ped. slovníku8 se o tomto pojmu stále debatuje a jedná a není zcela „ujasněný“.

Problém je především v „české pedagogické terminologii“, kde se špatně„ zaměňují výrazy

vzdělávání a vzdělání“. Výraz je zde rozveden do čtyř hlavních pojetí.

5 Ondráková, V. Tauchmanová, K. Janiš ml., S. Pavlíková, V. Jehlička., Vzdělávání seniorů a jeho specifika,

2012
6 M. Vágnerová, Vývojová psychologie II., Dospělost a stáří , 2007
7 M. Vágnerová, Vývojová psychologie II., Dospělost a stáří , 2007
8 J. Průcha, E. Walterová, J. Mareš, Pedagogický slovník, 2009, s.361
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1. Osobnostní pojetí

Vzdělání se chápe jako součást socializace jedince. Vzdělání je pak ta složka

kognitivní vybavenosti osobnosti (osvojené vědomosti, dovednosti, postoje,


[…]


rozhovoru je zjistit jaká byla její motivace, co jí studium přineslo a proč se rozhodla v tomto

pokročilém věku věnovat studiu na Univerzitě celoživotního vzdělávání.

Rozhovor

1) Jaké máte dokončené vzdělání?

Gymnázium a obchodní akademie.

2) Co vás motivovalo ke studiu na Univerzitě celoživotního vzdělávání?

Vyplnit volný čas, dozvědět se nové věci a studovat to, o co měla vždy zájem ( dějiny- antika,

Egypt..) Najít nové přátelé a především nezakrnět.

3) Od koho jste se o Univerzitě celoživotního vzdělávání dověděla?

Na doporučení od bývalé kolegyně z práce, která univerzitu také navštěvuje.

4) Jaká pozitiva vám studium přináší?

Rozšíření obzoru, kvalita přednášek. Jelikož se sedí v partě u stolu, navazují se stále nové

kontakty.

5) Jaké stinné stránky pro vás studium má?

Kromě toho, že se univerzita přestěhovala z Kulturního domu Vltavská na Ládví, kde je

špatně větratelný prostor, špatná dostupnost na WC a dlouhé schody, žádná negativa nevidí,

spíše naopak.
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6) Co na to říká vaše rodina?

Rodina je bez výjimek ráda a studium schvaluje.

7) Podporují vás vaši blízcí?

Ano podporují, když je čas, rodina pomůže s dopravením na přednášku.

8) Jak dlouho na Univerzitu celoživotního vzdělávání docházíte?

6 let.

2. 2. 2 Reflexe rozhovoru

Respondentka mě přijala vlídně. Nemá problémy se sluchem ani zrakem a téměř

nenosí brýle. Jelikož má nemocné kyčle a záda je její pohyblivost omezena. Duševně je

čilá a je ráda v sociálním kontaktu. Jak uvádí v rozhovoru, za důležitý pozitivní aspekt

studia považuje právě setkávání s lidmi. Na vysoké škole doposud nestudovala, takže vítá

i možnost rozšířit si obzor. Za jediné negativum považuje nedostatečnou budovy pro

hendikepované lidi. Rodina respondentku ve studiu podporuje.
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ZÁVĚR

Průměrný počet seniorů v naší populaci dlouhodobě narůstá. Stále se vyvíjející

lékařská i sociální péče poskytuje možnost delšího života i lidem s nižším sociálním

statutem. Problémem může být imobilita potenciálních studentů univerzit třetího věku

a uživatelů služeb terapeutů dále také finanční náročnost. Vzdělávání i terapie mohou

v seniorském věku člověku pomoci k bohatšímu sociálnímu životu, zvýšit kvalitu života

seniorů, pomoci jim se dále rozvíjet, může být tréninkem paměti a sociálních dovedností.

Seniorský věk se dělí do dvou základních etap, podle kterých jsou strukturovány terapie.

Studium na univerzitě třetího věku je náročnější z hlediska kompetencí seniora.

Odchodem do důchodu se mění časové rozložení dne člověka. Náhle člověk

získává mnoho volného času, který často neví, nebo neumí vyplnit. V tuto chvíli přichází

čas, kdy by v ideálním případě, měla pomoci rodina, blízké okolí či sociální pracovník

pomoci seniorovi v orientaci a nabídce vzdělávání a terapií, které má ve svém sociálním

poli k dispozici. Vzdělávání a terapii seniorů je u nás i ve světě věnováno stále více

pozornosti.

V hlavním městě České republiky Praze je seniorům k dispozici široké spektrum

vzdělávání i druhů terapií. Terapie jsou rozděleny podle schopností a možností seniorů.

Hranice mezi vzděláváním a terapií je tenká, protože i při terapii se senior může učit

novým věcem, technikám a dozvědět se nové informace stejně jako při vzdělávání. Platí to

i naopak, kdy pro seniora např. trpícího ve všedním životě samotou či úzkostí, depresemi

nebo bolestmi, může v jistém slova smyslu studium fungovat jako terapie pro jeho duši.

56

Zdroje

J. Ondráková, V. Tauchmanová, K. Janiš ml., S. Pavlíková, V. Jehlička., Vzdělávání

seniorů a jeho specifika, Pavel Mervart, 2012,- 168 s. - ISBN 978-80-7465-038-3

V. Holczerová, D. Dvořáčková, Volnočasové aktivity pro seniory, Grada Publishing, a. s. ,

Praha 2013,- 96 s. , + 4 s. barevné přílohy, ISBN 978-80-247-5

J. Průcha, E. Walterová, J. Mareš, Pedagogický slovník, Nové, rozšířené a aktualizované

vydání, Portál, s. r. o., Praha 2009,- 400 s. ISBN 978-80-7367-6

O. Matoušek, Slovník sociální práce, Vyd. 1. – Praha: Portál s. r. o. 2003. -288 s.

ISBN 80 7178-549-0

H. Janečková, M. Vacková, Reminiscence, Využití vzpomínek při práci se seniory,

Portál s.r.o., vyd. 1, Praha 2010 ISBN 978-80-73-67-3

M. Vágnerová, Vývojová psychologie II., Dospělost a stáří, UK v Praze, Karolinum 2007

ISBN 978-80-246-1318-5

Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci, [online, webová stránka]; [cit. 15. 5. 2015].

Dostupné z: http://csop10.cz/Služby/Domyzvláštníhourčení/tabid/102/Default.aspx

Centrum celoživotního vzdělávání (CCV), [online, webová stránka]; [cit. 15. 5. 2015].

Dostupné z: http://www.aktivnistari.eu/56-centrum-celozivotniho-vzdelavani-ccv

http://csop10.cz/Služby/Domyzvláštníhourčení/tabid/102/Default.aspx
http://www.aktivnistari.eu/56-centrum-celozivotniho-vzdelavani-ccv

57

58