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 Studentka byla k volbě tématu motivována osobní zkušeností, kterou popisuje v Úvodu své

práce. Dále zde nastínila přehled kapitol teoretické části. Chybí mi zde jasněji vymezený cíl či

problém, který chce pisatelka v rámci zvoleného tématu řešit.

Teoretickou část autorka začíná objasněním základních pojmů, podrobněji se věnuje stáří

z hlediska vývojové psychologie a vzdělávání seniorů. Následují kapitoly, ve kterých čtenáře

seznamuje s jednotlivými typy terapií vhodnými pro tuto klientelu. Jedná se např. o reminiscenční

terapii, ergoterapii, muzikoterapii, arteterapii, trénování paměti či zooterapii. V této části práce

studentka neprokázala schopnost samostatného zpracování poznatků z odborné literatury, text

jednotlivých kapitol vychází většinou pouze z jedné odborné publikace, kterou parafrázuje či z ní

cituje. Konkrétně např. str. 23 – str. 35 je v podstatě přepis z knihy Reminiscence od autorek H.

Janečkové a M. Vackové, str. 36 – str. 48 zase z knihy Volnočasové aktivity pro seniory od autorek

V. Holczerové a D. Dvořáčkové. Text je tedy sice na dobré odborné úrovni, ale nesvědčí to o

hlubším studiu této problematiky.

O kvalitě praktické části už napovídá to, že čítá pouhých 7 stránek. V úvodu nejsou uvedeny

žádné cíle ani výzkumné metody. Stručně popsala zařízení, kde realizovala jednorázově skupinovou

práci s klienty. Informace čerpala z webových stránek. V následující kapitole popsala průběh

programu, který byl zaměřený na reminiscenci a trénink paměti. Neuvádí, podle jakých kritérií

program vytvářela, charakteristiku účastníků apod., o vybavení terapeutického prostoru se

nevhodně zmiňuje až v následující podkapitole. Jednotlivá ukázka o ničem nevypovídá, z textu

nevyplývá, jakým způsobem studentka program připravovala, podle jakého klíče, s kým ho

konzultovala, chybí zdůvodnění jednotlivých částí, informace, zda na něco program navazuje, zda

bude nějakým způsobem pokračovat. Určité nedostatky a neodbornost vidím při přípravě programu,

už sama časová náročnost, hodina a půl, pro danou klientelu byla nepřiměřená. Pozitivní je, že tento

nedostatek byl zmíněn v reflexi terapie. Program byl v podstatě sestaven z různých kvízů, jejichž

efektivita vyžaduje i určité podmínky, jinak situace „zkoušení“ a případného neúspěchu nemůže být

pro účastníky příjemná, motivující, nemůže posilovat jejich sebevědomí. Jako užitečnější vidím

reminiscenční část programu. Celkově tedy chybí promyšlenost programu, nedošlo ani k hlubší

reflexi v navazující kapitole. Následuje podkapitola stručně popisující Centrum celoživotního

vzdělávání, informace studentka čerpala z webových stránek, a rozhovor s jednou respondentkou.

Není jasné, proč autorka tento rozhovor zařadila, je pouze zajímavým doplňkem k tématu. V Závěru

nereflektuje danou práci, prezentuje pouze všeobecně známé skutečnosti.

Praktická část naprosto postrádá koncepci, uchazečka zde neprokázala schopnost pracovat

s výzkumnými metodami, ukázka práce se skupinou má řadu nedostatků.

Celkově práce představuje pouze shrnutí poznatků z odborné literatury a webových stránek, není

zde patrný vlastní přínos studentky.

Celkový rozsah práce je přiměřený, praktická část má ale pouze 7 stránek. Autorka pracovala s

omezeným počtem odborných publikací, uvádí pouze šest titulů, z toho jsou dva slovníky. Po

formální stránce vykazuje práce určité nedostatky, např. seznam literatury není uveden v obsahu,

uvedené tituly nejsou v abecedním pořadí, nesprávné číslování stránek. Jazyková a stylistická

úroveň práce je dobrá.

Náměty k obhajobě:
- Objasněte cíle své práce a potvrďte jejich dosažení

- Na základě jakých odborných poznatků a aktuálních informací jste vytvářela svůj program?

- Jaké podmínky vidíte pro to, aby kvízy v rámci programu nebyly pro klienty spíše demotivující?

- Uveďte, v čem spočívá přínos Vaší práce

Výsledné hodnocení: nedostatečně
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